
Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
AVENIDA DOM PEDRO I , 10 - Centro - CEP 09.450-000 

UF: SAO PAULO - Brasil - Fone/Fax (11) 27703000 

CNPJ: 46.522.975/0001-80 HOME PAGE: riograndedaserra.sp.gov.br 

PCR0110 26/02/2024 11.47.00 Versão 27/07/2022 - 10:10 1/ 3 

 

 

 

 
 

 ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PROCESSO DE COMPRA: 13626/2024 

PROCESSO 2371/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2024 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL , BEBEDOURO E 
SUPORTE , PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E UNIDADADES DA PREFEITURA 
DE RIO GRANDE DA SERRA - PROC ADM : 2371/2023 

 

PREÂMBULO 

 

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
2371 / 2023 
No dia 21/02/2024, reuniram-se na sala, do prédio sito na Rua do Progresso, 700, Centro, o Pregoeiro, Senhor Juliana Oliveira da 
Silva e os membros Daniela Aparecida Ferreira Magalhães Terra, Luciano Conceição Dos Santos e Suzana Lopes Quintão Silva, 
designados autos do Processo 002/2023, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 
Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da 
existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade 

 

 

CREDENCIAMENTO 

 

REPRESENTANTES EMPRESAS (fornecedor) ME/EPP 
JOÃO DONIZETE DORTA 

008.459.328-88 

AMB TEC IMUNIZAÇÃO LTDA 

14.476.432/0001-88 Sim 

PEDRO HENRIQUE DOMINGUES GAMBA 

455.005.868-40 

DC INFINITY COMERCIALIZADORA E DISTRIBUIDORA EIRELI 

32.727.217/0001-94 Sim 

FELIPE SERIKYAKU RESENDE 

361.053.588-14 

FERRINI COMERCIO E CONSULTORIA LTDA ME 

13.642.211/0001-70 Sim 

FELIPE PENHA DE BARROS MEDEIROS 

354.850.858-81 

PARTNER GESTÃO INTELIGENTE 

48.072.600/0001-91 Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos  de Habilitação estabelecidos 
no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 
REGISTRO DO PREGÃO 

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o 
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no 
Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão 
da Fase de Lances em razão dos preços propostos , nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 
17/07/2002. 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a 
partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da 
seguinte forma: 

 

Item 1 Cota Principal - AGUA MINERAL 

Empresa Status Valor 

DC INFINITY COMERCIALIZADORA E 
DISTRIBUIDORA EIRELI 

Selecionada 
R$ 126.000,0000 

PARTNER GESTÃO INTELIGENTE Selecionada R$ 405.000,0000 

Item 2 Cota Principal - BEBEDOURO E SUPORTES 

Empresa Status Valor 

AMB TEC IMUNIZAÇÃO LTDA Selecionada R$ 653.658,0000 

PARTNER GESTÃO INTELIGENTE Selecionada R$ 665.000,0000 

FERRINI COMERCIO E CONSULTORIA LTDA ME Selecionada R$ 829.120,0000 

 
ETAPA DE LANCES: 

Em seguida o(a) Pregoeiro(a) convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular os lances  



Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
AVENIDA DOM PEDRO I , 10 - Centro - CEP 09.450-000 

UF: SAO PAULO - Brasil - Fone/Fax (11) 27703000 

CNPJ: 46.522.975/0001-80 HOME PAGE: riograndedaserra.sp.gov.br 

PCR0110 26/02/2024 11.47.00 Versão 27/07/2022 - 10:10 2/ 3 

 

 

 
 

de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de 
ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 
 

Item:1 Cota Principal 

 

1º Rodada 

Empresa Valor 

DC INFINITY COMERCIALIZADORA E DISTRIBUIDORA EIRELI R$ 126.000,0000 

PARTNER GESTÃO INTELIGENTE DECLINOU 

Item:2 Cota Principal 

Fracassado 

1º Rodada 

Empresa Valor 

FERRINI COMERCIO E CONSULTORIA LTDA ME DECLINOU 

 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as 
licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de 
classificação, na seguinte conformidade: 

CLASSIFICAÇÃO 
 

Item 1 Cota Principal 

Colocaçã Empresa Marca/Model Valor Situação 

1 
DC INFINITY COMERCIALIZADORA E DISTRIBUIDORA 
EIRELI 

 
R$ 99.930,0000 Classificado - Vencedor 

2 PARTNER GESTÃO INTELIGENTE R$ 405.000,0000 Desistiu/Declinou 

Item 2 Cota Principal 

Fracassado 

Colocaçã Empresa Marca/Model Valor Situação 

1 FERRINI COMERCIO E CONSULTORIA LTDA ME  R$ 829.120,0000 Desistiu/Declinou 

2 AMB TEC IMUNIZAÇÃO LTDA R$ 653.658,0000 Desclassificado 

3 PARTNER GESTÃO INTELIGENTE R$ 665.000,0000 Desclassificado 

   Desclassificado - A 
   EMPRESA APRESENTOU 

4 AMB TEC IMUNIZAÇÃO LTDA  MARCA DIVERGENTE NA 
PROPOSTA DE PREÇOS 

   E NO CATÁLOGO. 
   Desclassificado - A 
   EMPRESA EM SEU 
   CATÁLOGO 

4 PARTNER GESTÃO INTELIGENTE  APRESENTOU 

DESCRIÇÃO DIFERENTE 
   DO SOLICITADO NO 
   EDITAL. 

Negociada a redução de preço da menor oferta, o pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, 
são aceitáveis, conforme média estimada nos autos. 

 
Item Empresa Último Lance Valor Negociado 

1 Cota Principal DC INFINITY COMERCIALIZADORA E 
DISTRIBUIDORA EIRELI 

R$ 126.000,0000 R$ 99.930,0000 

 

 
HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi 
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 
Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos 
membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 

 

Foram habilitadas as empresas: 
 

DC INFINITY COMERCIALIZADORA E DISTRIBUIDORA EIRELI Representada por PEDRO HENRIQUE DOMINGUES GAMBA 



Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra 
AVENIDA DOM PEDRO I , 10 - Centro - CEP 09.450-000 

UF: SAO PAULO - Brasil - Fone/Fax (11) 27703000 

CNPJ: 46.522.975/0001-80 HOME PAGE: riograndedaserra.sp.gov.br 

PCR0110 26/02/2024 11.47.00 Versão 27/07/2022 - 10:10 3/ 3 

 

 

 
 

RESULTADO: 

 
Lote 1 - DC INFINITY COMERCIALIZADORA E DISTRIBUIDORA EIRELI R$ 99.930,0000 VENCEDOR 

Lote 2 FRACASSADO 

 

OCORRÊNCIAS 

No credenciamento foi feita diligência da empresa “Ferrini Comércio e Consultoria Ltda” e da empresa “Partner Gestão Inteligente” 
para sanar dúvidas quanto ao contrato social, as quais foram sanadas e as empresas credenciadas no certame. A empresa Partner 
não apresentou em seu catálogo o suporte do garrafão com furador plástico, sendo desclassificadado Lote 02 e a empresa AMB 
apresentou marca divergente na proposta de preços e no catálogo comercial, sendo desclassificada do lote 02. A empresa Ferrini 
apresentou na sessão o valor maior que a média estimada de mercado, constante do processo 2371/23, restando o lote 02 
fracassado. Foi informado o prazo de dois dias úteis para a entrega da proposta readequada. As empresas “DC Infinity 
Comercializadora e Distribuidora Ltda”, “AMB Tec Imunização Ltda”, “Partner Gestão Inteligente” e “Ferrini Comercio e Consultoria 
Ltda –ME” entregaram a declaração para se retirar da sessão pública e declinaram o direito de interpor recurso.  

 
 

ENCERRAMENTO 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados. 

 
 

JULIANA OLIVEIRA DA SILVA 

PREGOEIRO 

 

Equipe de Apoio 

 

 

Daniela Aparecida Ferreira Magalhães Terra 

 

 

Luciano Conceição dos Santos 

 

 

Suzana Lopes Quintão Silva 

 

 
 

AMB TEC IMUNIZAÇÃO LTDA 
JOÃO DONIZETE DORTA 

008.459.328-88 
REPRESENTANTE 

 

DC INFINITY COMERCIALIZADORA E DISTRIBUIDORA EIRELI 
PEDRO HENRIQUE DOMINGUES GAMBA 

455.005.868-40 
REPRESENTANTE 

 

FERRINI COMERCIO E CONSULTORIA LTDA ME 
FELIPE SERIKYAKU RESENDE 

361.053.588-14 
REPRESENTANTE 

 

PARTNER GESTÃO INTELIGENTE 
FELIPE PENHA DE BARROS MEDEIROS 

354.850.858-81 
REPRESENTANTE 

 


